

Số: /BC-UBND

Phổ Văn, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024**

Thực hiện Công văn số 413/TCNV ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Phòng Nội vụ về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024. UBND phường Phổ Văn báo cáo nội dung trên như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2023.**

1. Công tác xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

UBND phường ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19 tháng 5 về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023.

2. Công tác triển khai đăng ký các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 cho cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt (tại các Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022, Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 31/12/2022) do Sở Nội vụ triển khai thực hiện.

UBND phường đăng ký các lớp bồi dưỡng và cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 được UBND tỉnh phê duyệt.

#### **II. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2023**

##### **1. Về đào tạo:**

a) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học, thạc sĩ, tiến sĩ năm 2023: Trong năm đã cử 03 người hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo các lớp đại học.

b) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã đi đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị, trung cấp lý luận chính trị năm 2023: Không.

##### **2. Về bồi dưỡng**

a) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 đã

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt: (cụ thể tên từng lớp bồi dưỡng, số người tham gia).

- **Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức phường tỉnh Quảng Ngãi năm 2023** (tại Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022).

Đã cử tham gia 04 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, với tổng số lượt người tham gia là 04 người, cụ thể:

- 01 Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận: 01 người
- 01 Lớp bồi dưỡng về quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin: 01 người.
- 01 Lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 01 người
- 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch cấp xã: 01 người

- **Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức phường năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ** (tại Quyết định 1916/QĐ-UBND ngày 31/12/2022).

Đã cử tham gia 03 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức phường năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, với tổng số lượt người tham gia là 03 người, cụ thể:

- 01 Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về xây dựng dự toán, báo cáo quyết toán cho công chức cấp xã: 01 người
- 01 Lớp bồi dưỡng kỹ năng tham mưu, phối hợp trong công tác thu hồi đất và bồi thường thiệt hại khi nhà nước thu hồi đất: 01 người
- 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho Chủ tịch, Phó chủ tịch UBNDTTQVN cấp xã: 01 người.

**b) Kết quả tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương** (cụ thể từng lớp bồi dưỡng (tập huấn), số người tham gia).

Thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, UBND thị xã Đức Phổ đã phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức 05 lớp bồi dưỡng cho 60 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách các chi hội trưởng, cụ thể:

- 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật và tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 02 người
- 01 lớp bồi dưỡng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: 01 người
- 02 lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 42 người
- 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023: 03 người

- 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng hoạt động giám sát, thẩm tra, chấp vấn cho các Ban HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026: 12 người

**c) Kết quả cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng (tập huấn) khác (do Bộ, ngành, Trung ương hoặc Sở, ban, ngành triển khai).**

Đã cử cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức phường tham gia các lớp bồi dưỡng do Bộ, ban, ngành tổ chức, cụ thể như sau:

Đã cử 02 cán bộ tham gia bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở, năm 2023 do Trường chính trị tỉnh triển khai.

Đã cử 03 cán bộ, công chức tham gia Lớp bồi dưỡng cán bộ quy hoạch chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2023 do Trường chính trị tỉnh triển khai.

Đã cử 02 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tín ngưỡng, tôn giáo do Sở Nội vụ tổ chức.

Đã cử 15 cán bộ, công chức tham gia đào tạo đề án 06 do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

Đã cử 01 cán bộ tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ cho cán bộ quản lý công tác bảo tồn đa dạng sinh học và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

Đã cử 01 công chức tham dự hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường nông thôn do Chi cục bảo vệ môi trường tỉnh triển khai.

Đã cử 02 cán bộ, công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ, quy trình giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai của hộ gia đình, cá nhân năm 2023, do Sở Tài nguyên và môi trường triển khai.

Đã cử 01 cán bộ tham gia tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ thông tin và truyền thông năm 2023, do Sở Thông tin và truyền thông triển khai.

Đã cử 01 công chức tham gia tập huấn sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai, do Văn phòng thường trực BCH phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi triển khai.

*(Có biểu mẫu BM-07/ĐT, BM-10/ĐT, đính kèm)*

### **III. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng**

#### **1. Ưu điểm:**

Với sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền trong năm qua công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của phường có những hướng đi đúng đắn, phù hợp với yêu cầu thực tiễn đặt ra và đạt được kết quả cao.

CB,CC hàng năm đều được cử tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ; việc bố trí, sử dụng CB,CC sau đào tạo được quan tâm thực hiện và đúng vị trí việc làm.

#### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.**

Thời gian triệu tập tham gia tập huấn, bồi dưỡng của các Sở, ngành đôi lúc trùng nên có phần ảnh hưởng đến việc tham gia của cán bộ, công chức.

**IV. Đề xuất, kiến nghị:** Không

**V. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của UBND phường**

*(Có biểu mẫu BM-11/ĐT, BM-14/ĐT đính kèm)*

Trên đây là báo cáo Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2023 và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của phường Phổ Văn; kính báo cáo Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ thị xã;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND phường;
- CT; các PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Linh**